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1 februari 2026 

Frihet, kärlek och samhörighet - den glädjerika fastan 

När Jesus för sista gången beger sig till Jerusalem tillsammans med lärjungarna 
påbörjas vandringen från Jeriko. 

- Vi går nu upp till Jerusalem. 

Det är boktstavligt talat en vandring i motlut de har framför sig. Jeriko som ligger 
400 meter under havsytan. Jerusalem 800 meter över havsytan. 

Från Jeriko till Jerusalem.  

Om vi låter den geografiska riktningen övergå till en bild och ett par frågor kan 
vi, på tröskeln till den stora fastan, söka en skärpa för blicken när vi ser på våra 
liv.  

Vad ryms och vad ryms inte? 

Det vet varje pilgrim och fjällvandrare som har kämpat ett stycke i motlut. 
Nyckeln är att vandra med lätt packning – och rätt packning. 

Finns det sådant i mitt livs ränsel som jag har burit omkring på alldeles för länge 
– som jag borde ha lagt av mig för länge sedan? Finns det annat, som jag för min 
överlevnads skull, egentligen hade behövt men som nu inte ryms? 

* 

I kyrkorna i väst varar den stora fastan inför påsk i fyrtio dagar, söndagarna 
borträknade. 

Talet fyrtio är återkommande i bibelns berättelser och bär en djupare mening.  
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De fyrtio åren som Israels folk fick danas ute i öknen innan de var mogna för det 
nya landet. 

De fyrtio dagarna som Jesus vistas i öknen direkt efter sitt dop för att prövas och 
formas inför det som sedan skulle bli hans mer offentliga tjänst. 

Fyrtio dagar är ett väl avvägt mått när det gäller fastan.  
Tillräckligt kort för att vi ska våga pröva något nytt. Tillräckligt långt för att lägga 
en grund för nya vanor.   

En som har lärt oss mycket om fastans pedagogik är ökenteologen Evagrios vars 
beprövade visdomar sprang ur Egyptens öknar under 300-talet.  

Till att börja med, menar Evagrios, är fastan alltid personlig. Det gäller att finna 
det rätta måttet utifrån varje livssituation och individens förutsättningar. Därför 
är det sällan fruktbart att ge generella råd och riktlinjer beträffande fastans 
innehåll. Det gör sig bäst i dialog med en andlig vägledare. Det som är ett väl 
avvägt mått för den ena kan vara en överdrift för den andre och för litet för en 
tredje person. Detta till trots skall jag snart drista mig till några mer allmängiltiga 
råd. 

Evagrios menar också att fastan alltid måste vara frivillig. Sprungen ur en längtan 
efter riktning och stöd.  

Fastans mål handlar alltid om kärlek. Att växa i kärlek och samhörighet till Gud, 
till människor, till min fiende och till allt skapat.  

En av fastans praktiker, som är samstämmig med andra fastetraditioner, är att ge 
vidare något av det som jag kan leva utan.  

Logiken är tydlig. Jag avstår inte för sakens egen skull utan för att ge plats åt det 
som är ännu bättre. Eller att det som för mig är att räkna som överflöd kan bidra 
till att någon annans grundläggande behov blir fyllda.  

Ökentraditionen lär oss att allt som går till överdrift, det kommer från 
demonerna. Återigen påminns vi om det rätta måttet, och det är här jag vågar 
mig på ett generellt råd. Börja med det som är så litet att vi nästan tänker att det 
inte spelar någon roll. När det lilla blir något återkommande över tid, kan det bli 
början till en ny vana som efterhand ger förutsättningar för djupare rötter och 
fortsatt växt.  
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Många av oss är entusiastiska inför en ny ”utmaning” och spänner bågen för hårt 
för att snart upptäckta att vi knäcks och att ambitionerna var orealistiska.  

Här får vi påminna oss om abba Matoes flitigt citerade tänkespråk:  

Jag föredrar en lätt askes som varar länge framför en som är mödosam i 
början och snart tar slut. 

En enkel övning kan vara att visa tacksamhet över maten som frambringats ur 
jorden och ställts på bordet och låta det formuleras i en bordsbön. Den 
återkommande bönen som måltiderna påminner om kan leda över till flera 
stunder under dagen som inbjuder till bön.  

På tal om mat, så är praktiken att avstå, eller att begränsa intaget av mat och 
dryck, den mest spontana associationen till fasta. Det kan vara en lämplig övning 
för den ena och direkt olämpligt för den som har ett komplicerat förhållande till 
ätandet, och inte behöver ytterligare ursäkter att avstå. Men en allmän 
fasteövning för oss alla som har med maten att göra är att bli allt mer medvetna 
om att minska svinnet. Att slänga mat är alltid en dålig idé.  
De fyrtio dagarna kan med fördel inledas med att måltider komponeras av det 
som redan finns i mitt hems förråd.  

* 

Fastan är en förberedelsetid då vi får reflektera över vad som är det allra 
viktigaste, och vad som bara är viktigt.  

Här finner vi en nära koppling till friheten och frivilligheten som Evagrios talar 
om. Den glädjerika fastan som påminner oss om att det är mycket man inte 
måste. Att under fastan tillåta oss att lägga en hel del åt sidan. Att skapa utrymme 
som istället kan fyllas av något gott, genom medvetna val, och inte bara vara 
utslag av slentrian eller osunda beroenden.  

Den glädjerika fastan gör mig till en friare människa, samtidigt som jag ”med 
kärlekens band” binds till det som i Guds ögon är viktigt. Till dem som är viktiga. 
Jag är fri att älska och fri att tjäna. En sådan rörelse sker aldrig utan motstånd. 
Kampen är ofrånkomlig för den som tagit ut en riktning i sitt liv. Den stora fastan 
var i den tidiga kyrkan kopplat till katekumenatet, alltså en skola för dem som 
under påsknatten skulle dö och uppstå tillsammans med Kristus i dopets vatten. 
De behövde rustas för det nya livet.  
Vad är det att leva i sitt dop?  
Vad är det att byta Herre i sitt liv?  
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Vi är alla ”slavar” under en rad olika företeelser och herrar i vår tid. Vi kan 
uppleva oss som offer under omständigheter. Är det verkligen så? 

Det är så många som har ett ärende till oss, som vill åt vår tid och våra pengar. 
Vad är min djupaste längtan och hur kan jag genom medvetna val röra mig i den 
riktningen?  

Frihet, kärlek och samhörighet. Att slå rot, att växa och mogna. Det är fastans 
ärende. 

När vi förbereder oss för festen påminns vi också om tillvarons nödvändiga rytm. 
Att det är skillnad på dagar och tider. Vardagen har sin plats och festen sin. Det 
återhållna sin och det överdådiga sin.  

Genom den kristna fastan slår vi följe med Jesus på vägen till Jerusalem utifrån de 
teman som kyrkan räcker oss: 

Kärlekens väg 
Bön och fasta 
Prövningens stund 
Den kämpande tron 
Kampen mot ondskan 
Livets bröd 
Vägen till korset 
Det nya förbundet 
Korset 
Genom död till liv  

Låt oss önska varandra en välsignad och glädjerik fastetid.  

* 

Det två gångna helgerna har tidskriften Pilgrim arrangerat Eckhart-symposiet på 
Vårdnäs Stiftsgård och Vintermötet i Åredalen. Vid båda tillfällena har vi varit 
med om drabbande berättelser från människor som för första gången deltagit i 
våra arrangemang och beskrivit det de varit med om som något av en hemkomst. 
Kännetecknande för Pilgrims olika möten är att intellektuell höjd och andligt 
djup sammanflätas med böner och eukaristins måltid. Jag är för egen del mycket 
tacksam över att ha få ta del av mötena.   
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Vi gläds över det goda samarbetet med församlingarna i Åredalen som gestaltar 
ett mycket gott exempel på lokalekumenik där ingen är sig själv nog. Eller som 
Pilgrims redaktör, Peter Halldorf, uttrycker det i Fastebloggen:  

Pilgrims vintermöte i Åredalens gnistrande snölandskap den gångna 
helgen blev en uppmuntrande erfarenhet av samhörighet över gränserna. 
En genuin ekumenisk anda präglade dagarna som nådde sin höjdpunkt i 
den avslutande högmässan i Undersåkers kyrka med biskop Teresia 
Boström som celebrant. 

* 

Helgmålsringningar från Treenighetens kapell 

Kommunitetens vice preses och preses, Emma Audas och Jonas Eveborn, 
medverkar i fyra helgsmålsringningar som sänds av Sveriges Television. Två av 
dem har redan sänts, 6 december och 10 januari, och två ligger framför; 14 
februari och 14 mars. De finns att se på: svtplay.se/helgmalsringning  

* 
God lyssning! 
Vi gläds över att vår podd, Reflektoriet, når nya lyssnare och fått ett så varmt 
mottagande. Bredden av innehåll där arkivmaterial varvas med nyinspelade 
avsnitt avspeglar vår kommunitet väl och når långt utanför våra egna led.  

Vi kan också rekommendera lyssning av podden Vox populi som Kyrkans tidning 
ger ut. I närtid har såväl Peter Halldorf  som ikonmålare Robin Johansson från 
Antoniosgården medverkat med goda samtal på ekumenikens område.  

* 
Påsken - de heliga tre dagarna  
Vårdnäs Stiftsgård 2-5 april  

Välkommen att fira påskens drama enligt den ordning som firats i Ekumeniska 
Kommuniteten i Bjärka-Säby under många år. Platserna har varierat men 
innehållet är detsamma. Timme för timme följer vi Jesus den sista sträckan mot 
korset och dödsriket för att i gryningen under påsknatten mötas av ljuset och 
hälsningen om att graven är tom. 
	 I år äger hela firandet rum på Vårdnäs Stiftsgård vid Stora Rängens 
strand, knappt två mil söder om Linköping. Efter incheckning på skärtorsdagen 
inleds firandet i stiftsgårdskapellet med Stora torsdagens liturgi med eukaristi och 
fottvagning ledd av biskop Åke Bonnier. 
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Dagarna på Vårdnäs har inslag av retreatens tystnad men präglas också av 
balansen mellan arbete och bön där vi gemensamt bär såväl liturgin som en del 
praktiska göromål i köket. Allt utifrån varje deltagares förutsättningar. 

Bokning och frågor om boende: info@ekibs.se 
 
I vanlig ordning är kommunitetens gudstjänster och tideböner öppna för var och 
en som önskar delta. Det är också möjligt att boka enbart måltider för deltagare 
som inte övernattar på stiftsgården. Välkommen med din anmälan och mer 
information: info@ekibs.se 
 
Har du andra frågor eller funderingar kring innehållet vänder du dig till Jonas 
Eveborn på preses@ekibs.se 

* 

Teresa av Ávila-symposium | Undersvik, 15-17 maj 2026 

Johannesakademin och Uppsala stift inbjuder till symposiet ”Teresa av Ávila - 
kontemplation och engagemang”, på Undersviks Gårdshotell & Vandrarhem. 
Medverkande: Peter Tyler, Karin Johannesson och Ellen Merete Wilkens 
Finnseth. Bokning: johannesakademin.se 

* 

MÄSSOR I REGION BJÄRKA-SÄBY | FEBRUARI 

4	 20.30	 	 Treenighetens kapell 
	 	 	 Minnesdag - Nicolaus Hermanii (†1391) – biskop i Linköping  

9	 20.30	 	 Treenighetens kapell 
	 	 	 Minnesdag Paulos av Thebe (†341) – Den första kristna 	 	
	 	 	 eremiten  
	 	  
14	 18.00	 	 Treenighetens kapell 
	 	 	 Minnesdag, Kyrillos och Methodios, slavernas apostlar, 800-	 	
	 	 	 talet 

6

mailto:info@ekibs.se
mailto:info@ekibs.se
mailto:preses@ekibs.se


MÅNADSBREV FRÅN EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

18	 	 	 När det gäller askonsdagens mässa hänvisar vi till lokala 	 	
	 	 	 församlingar då Retreat vid fastans början i år inleds torsdag. 

20	 8.00	 	 Vårdnäs Stiftsgård 
	 	 	 Mässa i retreat 

21	 8.00	 	 Vårdnäs Stiftsgård 
	 	 	 Mässa i retreat 

22	 8.00	 	 Vårdnäs Stiftsgård 
	 	 	 Mässa i retreat 
	 	 	 Prövningens stund 

26	 18.00	 	 Vist kyrka 
	 	 	 Ökenmässa 
 

Guds frid
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